少くとも事物が認識 (notitia) に入ってくると記号 (signa) の中に捕えられる。それゆえ、事物の存在はこのようにして oratio (言述) の規制するところとなる。Oratio enim est rei designatio seu definitio²³⁾ (oratio はこうして事物の表示すなわち定義である。) これで明らかのように、概念 (conceptus) はそれ自体いかに精妙で思考の原理に見えようとも、それに先立つ oratio、すなわち定義がなければ成り立ちはしない。Oratio とは propositio すなわち命題 (sententia) なのであり、これなしには概念はない。ということは、従来の論理学のように、概念、命題 (判断)、推理の順序に思考が進むというよりも、先ず命題すなわち判断がなくては、その命題に使われている要素概念より高級な概念つまり、本来知りたい最高概念の定義はないことになりはしないか。Ita de formatore omnium conceptum facito ut de mente²⁴⁾ (それゆえ、

一切の事物の形成者についての概念を精神の力によってふさわしく作らなくてはならない)が、se ostendit in variis signis varie²⁵⁾ (さまざまな指標記号でさまざまに多様に示される)のを、つまり多くの命題的知識を ad finem vocalis verbi ordinata²⁶⁾ (言語のひとつの終極に、ひとつの最高概念に秩序づけてまとめ上げるように)しなければならない。それは何という概念であろうか。そのためには species notitiae principii (原理認識の種)について述べたこととも関わるが、原理 (principium) とはどう考えるべきかと言えば、Hoc enim oportet esse principium, quo nihil prius nec potentius²⁷⁾ (原理とは何ものもこれに先立ったり、これにまさる力をもつことのないものである。) Sola potentia, quae praecisam sui aequalitatem generat, maior esse nequit.²⁸⁾ (自己と正確に同等のものを生む力のみが、それより大きいということを否定する。つまり、最高の力とはそれ以上のものありえないものである。) Haec enim omnia in se unit²⁹⁾ (このものは自らのうちに一切を結合するのである。) そこでニコラウス・クザーヌスは四つの terminus (終局指標)を列挙する。それらは posse, aequale, unum, simile³⁰⁾ (可能力, 相等, 一者, 相似)であるが、最初の posse (～するとができるという可能力)がなくては他の三つの根源的範疇も成立しえないので、たしかに Posse igitur, quo nihil potentius aut prius esse potest, utique est principium omnipotens. …Sic vides posse ante esse et non esse, aut facere et fieri, et ita de omnibus³¹⁾ (Posse はそれゆえ、何ものもこれより力強いもの、すなわちこれより有能なものはありえず、またこれに先立つものはありえない、こうしてたしかに全能の原理である。……かくてあなたは見る、posse は存在と非存在の前に、行為と完成の前に、つまり存在と非存在の以前から、行為と完成の以前から、その他一切についてもそのようにそれら以前から、備わるものとして考えられなければならない。)³²⁾ Non est igitur objectum visus mentis aliud quam posse.³³⁾ (たしかに精神の視力の対象は posse より以外の他の何ものでもない。)ここに使われた Non…aliud quam という言い方がいかにもクザーヌスらしい“Non aliud”との関連において、またさまざまに考えられよう。そしてまた、命題論の繁辞としても使われて含意の不明な esse

を越えた超越者として *ἐπέκεινα τῆς οὐσίας* としての神の名がこうして posse として立てられるのである。

神論の展開

最晩年まさしく死の年に書かれたと思われる『Compendium』において posse という神名に終着するまでのクザーヌスの神論の展開の跡を辿ることにしよう。もとより、それを今ここで詳細に述べる紙数のゆとりはないが、ここに仔細を見る必要はない。その大筋を辿ることが、次節の重要な問題への必要不可欠な伏線を形成する。その意味の限りで省察が録される。

先ず神は物体としての存在ではないから、感覚器官で知覚しえないものとして隠された存在 (Deus absconditus) である。ということは creator は creatura のどこにも現れてはいない。従って Deus は creatura に関わる語では語られえない。ということは、Deus を語るには creatura について妥当する論理では逆説に当るような考え方、つまり神はかくかくである存在 (esse) だと言表すれば、もうそれだけに限定されたものではあらぬ存在 (non esse) だと言わざるをえず、こうして esse と non esse という反対者の同時的共存 coincidentia oppositorum (反対者の一致) を介して語られざるをえない。このような神は定義できるのであろうか。反対者の一致を介して語るとは、ひとつの oratio として命題を立てることに変わりはないが、その命題は肯定と否定とを合一させるものでなければならず、つまり theologia negativa (否定神学) による肯定であらねばならない。ということは、神は神より以外の他のものではない (Deus est non aliud quam Deus) という同一性的同語反復の否定の否定による肯定を演出するところの non aliud³⁴⁾ を規定の形式の一部と考えることにほかならない。こうして、この語 non aliud が意味するところは、肯定と否定とに、つまり措定と止揚とに優先している意味においてそれらの原理であり、それらの超越でもあるところのものにふさわしいということになりはしないか。それゆえ、Non aliud est non aliud quam non aliud (Non aliud は non aliud 以外の non aliud である、つまり non aliud は non aliud 以外のもので